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مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، 
امروز، اول مهر، عازم نیویورک است تا در مجمع 
عمومی سازمان ملل شرکت کند و تلاش‌های 
دیپلماتیک برای کاهش فشارها و تعویق فعال 
شدن مکانیسم ماشه ادامه دارد، اما ناگهان 
موجی از مواضع تند و آتشین در داخل کشور 
فوران کرده؛ آن هم در شرایطی که تنها چند روز 
تا ۵ مهر و موعد نهایی فعال شدن »اسنپ‌بک« 
باقی مانده است. این تحرکات پرسش‌های 
جدی درباره انگیزه‌های سیاسی تندروها 
برانگیخته و این گمانه را تقویت کرده که بار دیگر 
در حساس‌ترین مقطع، بیش از آن که به منافع 
ملی بیندیشند، به‌نوعی در نقش تقویت‌کننده‌ 

صدای تندروهای بیرونی عمل می‌کنند.

ناگهان نامه تغییر دکترین هسته‌ای!
دیروز اما بیش از ۷۰ نماینده مجلس شورای 
اسامی در نامه‌ای خطاب به شورای عالی 
امنیت ملی و سران سه قوه، خواستار بازنگری 

در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی شدند.
گفته می‌شود که تهیه‌کننده اصلی این نامه 
حسن‌علی اخلاقی امیری، نماینده مشهد و 
کلات بود. در متن این نامه آمده که فتوای رهبر 
انقلاب در سال ۱۳۸۹ درباره حرمت تولید و 
به‌کارگیری سلاح هسته‌ای در شرایطی صادر 
شد که »مجامع بین‌المللی و کشورهای غربی 
توان کنترل حداقلی رژیم صهیونیستی« را 
داشتند، اما اکنون این شرایط تغییر کرده است.

نمایندگان امضا‌کننده استدلال کرده‌اند 
که »به‌کارگیری ساح هسته‌ای« همچنان 
مصداق حرمت فتوای ۱۳۸۹ است، اما »ساخت 
و نگهداری« آن می‌تواند به‌عنوان بازدارندگی 
مورد بازنگری قرار گیرد. آنان همچنین با استناد 
وا لهَُم مَا اسْتَطَعْتُم مِّن قُوَّة«، تغییر  به آیه »وَأعَِدُّ
شرایط را دلیلی برای تغییر حکم دانسته و از 
شورای عالی امنیت ملی خواسته‌اند در اسرع 
وقت این موضوع را بررسی و نتایج کارشناسی 

را به مجلس ارائه دهد.

در این نامه با عباراتی صریح نوشته شده: 
»مستحضرید تغییر موضوع و تفاوت شرایط در 
فقه امامیه موجب تغییر حکم خواهد شد. ضمن 
اینکه مصلحت حفظ اسام عزیز که امروز با 
حفظ نظام جمهوری اسامی گره خورده، از 
واجبات مهمی است که می‌توان حکم حرمت 
اولیه را به‌عنوان حکم ثانوی تبدیل به حکم 

جواز کند.«
به‌این‌ترتیب، ۷۱ نماینده مجلس آشکارا 
خواستار بحث درباره تولید و نگهداری سلاح 
هسته‌ای شده‌اند؛ موضوعی که نه‌تنها در داخل، 
بلکه در سطح بین‌المللی هم حساسیت‌های 

شدیدی برمی‌انگیزد.

خروج از NPT؛ 
گزینه‌ای روی میز مجلس؟

همزمان با این نامه، حسینعلی 
حاجی‌دلیگانی، عضو کمیسیون اصل ۹۰ 
مجلس، نیز از آماده شدن طرح خروج ایران 
از پیمان NPT خبر داد و گفت: »فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه توسط کشورهای اروپایی 
موجب شد این طرح در مجلس با جدیت 
بیشتری پیگیری شود و اکنون مراحل بررسی و 

جمع‌بندی آن به پایان رسیده است.«
به گفته حاجی‌دلیگانی این موضوع »فقط 

یک تهدید رسانه‌ای نیست« بلکه در سطوح 
مختلف کشور بررسی شده و آماده ارائه به 
صحن علنی است. او تأکید کرد: »در میان 
مسئولان کشور وحدت نظر وجود دارد و همه 
دستگاه‌های تصمیم‌گیر، خروج از NPT را 
بهترین گزینه برای مقابله با اقدام کشورهای 

اروپایی می‌دانند.«
مجموع این سخنان نشان می‌دهد که طیف 
تندرو در مجلس، همزمان با نزدیک شدن به 
موعد بازگشت تحریم‌های سازمان ملل، عملًا 
گام‌هایی برای رادیکال‌تر کردن فضای هسته‌ای 
ایران برداشته است؛ گام‌هایی که می‌تواند تبعات 
جدی برای آینده مذاکرات و جایگاه ایران در 

نظام بین‌الملل داشته باشد.

همزمانی تحرکات تندروها 
با سفر نیویورک

اهمیت این تحرکات نیز زمانی بیشتر 
می‌شود که بدانیم مسعود پزشکیان امروز 
عازم نیویورک است. سفر او به مجمع عمومی 
سازمان ملل، قرار بود فرصتی برای گفت‌وگو 
با طرف‌های اروپایی و حتی آمریکایی باشد تا 
شاید اجرای مکانیسم ماشه به تعویق بیافتد. در 
چنین شرایطی، هر اظهارنظر یا اقدامی که شائبه 
حرکت ایران به سمت سلاح هسته‌ای را تقویت 
کند، می‌تواند نه‌تنها این فرصت دیپلماتیک 
را از میان ببرد، بلکه فضای خصمانه‌تری علیه 

ایران ایجاد کند.

چرا تندروها در حساس‌ترین مقاطع 
صدا بلند می‌کنند؟

این نخستین بار نیست که جریان تندرو 
در داخل ایران، در حساس‌ترین زمان‌های 
مذاکرات هسته‌ای دست به چنین اقداماتی 
می‌زند. در سال ۲۰۱۵ نیز همزمان با تلاش 
دولت حسن روحانی برای نهایی کردن برجام، 
با اعتراض‌های خیابانی، نامه‌نگاری‌های تند، 
و مخالفت‌های علنی کوشیدند روند توافق را 

مختل کنند.
امروز نیز همان الگو تکرار می‌شود و زمانی 

که امیدواری‌ها برای به تعویق افتادن مکانیسم 
ماشه وجود دارد، نامه ۷۱ نماینده و سخنان 
حاجی‌دلیگانی درباره خروج از NPT منتشر 

می‌شود. 
نامه‌ای که اساسا در شرایطی مطرح می‌شود 
که همواره تاکید ایران بر استفاده صلح‌آمیز از 
انرژی هسته‌ای در برابر ادعاهای واهی اسرائیل 
قرار گرفته که ایران را متهم به ساخت سلاح 

هسته‌ای کرده است.
در همین حال نیز بسیاری از تحلیلگران 
معتقدند این رویکرد، عملاً همان چیزی است 
که اسرائیل و لابی‌های ضدایرانی در غرب 
می‌خواهند؛ ارائه تصویری از ایران به‌عنوان 
کشوری که در پی ساخت سلاح هسته‌ای است.

شاید با همین تحلیل نیز بود که احمد 
زیدآبادی، روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی، در 
واکنش به این نامه نوشت: »راستش من تاکنون 
متن چنین فتوایی ]حرمت سلاح هسته‌ای[ را 
ندیده‌ام، فقط خبر آن را از زبان مسئولان دولت 
روحانی شنیده‌ام. حالا هفتاد نماینده مجلس با 
نوشتن نامه‌ای به سران قوا، ضمن تأکید بر تغییر 
شرایط، خواستار تغییر فتوای حرمت سلاح 
اتمی و ساخت آن شده‌اند! یعنی در صدد اثبات 

نظر معاندان  برآمده‌اند!«
این واکنش نشان می‌دهد که حتی در 
میان نخبگان سیاسی این اقدام بیشتر به تأیید 
ادعاهای مخالفان جمهوری اسلامی شبیه است 

تا تقویت بازدارندگی.
از سوی دیگر، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، 
رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس، 
نیز روزهای اخیر و در اکانت خود در شبکه 
ایکس نوشت: »کسانی که ایران را تا مکانیسم 
ماشه کشاندند، تا حالا حداقل ۵۰ میلیارد دلار 
به جیب زده‌اند. باید این اموال مصادره و صرف 
تاب‌آوری مردمی شود که فقط قربانی بوده‌اند. 
اگر دولت فشار را به ملت منتقل کند، اشتباهش 

جبران‌ناپذیر خواهد شد.«
 این اظهارنظر نشان می‌دهد که از نگاه 
بخشی از سیاستمداران، بحران فعلی 
نتیجه ماجراجویی‌های سیاسی و اقتصادی 

تندروهاست.
این نامه نیز می‌تواند برای کشور تبعات جدی 
در پی داشته باشد، چنان که افزایش حساسیت 
اروپا و آمریکا نسبت به برنامه هسته‌ای ایران، 
احتمال فشار دیپلماتیک و سیاسی بیشتر، و 
پیچیده‌تر شدن مذاکرات هسته‌ای از واضح‌ترین 
تبعات این رویکرد است. ضمن این که در صورت 
تصمیم به پیگیری تولید سلاح، ممکن است 
منطقه و فرایند‌های امنیتی خاورمیانه وارد 
مرحله جدیدی از تنش شوند، خصوصاً با توجه 
به تعلیق بازرسی‌ها و تحریم‌های در شرف 

بازگشت.

پرسش هایی‌درباره توان واقعی و
 ابزار این تهدیدها

از سوی دیگر یکی از پرسش‌های جدی 
همواره این است که آیا نمایندگان و اعضای 
کمیسیون‌های مجلس ابزاری برای تحقق این 
تهدیدها دارند یا خیر؟ ایران سال‌هاست تحت 
شدیدترین تحریم‌های اقتصادی قرار دارد، 

پروژه‌های عمرانی و صنعتی در بحران‌اند و 
زیرساخت‌های هسته‌ای نیز به‌شدت زیر نظارت 
و فشار قرار گرفته‌اند.در چنین شرایطی، ادعای 
حرکت به سمت »ساخت و نگهداری سلاح 
هسته‌ای« بیش از آن که عملی باشد، یک بازی 
سیاسی برای فشار بر دولت و دستگاه دیپلماسی 

می‌نماید.
در واقع این مدل نامه‌ها در آستانه اجلاس 
مهم سازمان ملل در نیویورک و در اوج تلاش‌های 
ایران برای خنثی‌سازی تبلیغات مسموم و 
دروغین اسرائیل و طرف‌های غربی بیش از آن 
که لزوما کمکی به دیپلماسی هسته‌ای ایران 
کند، به سرعت تیتر رسانه‌های غربی شده و بیش 
از همه به عنوان سندی برای اثبات ادعاهای 
طرف‌های مخالف ایران کاربرد پیدا می‌کند؛ و 
آن هم وقتی که هنوز سایه تهدید نظامی و جنگ 
هنوز بر سر کشور سنگینی می‌کند و هر اشاره‌ای 
به بازدارندگی هسته‌ای ممکن است واکنش‌های 
بین‌المللی شدیدتری را به دنبال داشته باشد. 
کارشناسان هشدار می‌دهند که در شرایطی 
که مذاکرات هسته‌ای با اروپا و آمریکا همچنان 
بی‌نتیجه و روابط دیپلماتیک با آژانس به‌سختی 
پیش می‌رود، هرگونه تصمیم یا اظهار نظر درباره 
سلاح هسته‌ای می‌تواند روند سیاسی و امنیتی 

کشور را پیچیده‌تر کند.

سالار ولایتمدار و رؤیای »عدم اجماع«
در همین حال اما سردار سالار ولایتمدار، 
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز دیروز در 
گفت‌وگو با دیده‌بان ایران، مدعی شد که »پس از 
نهایی شدن مکانیسم ماشه، کشورهای غربی 
برای ایجاد اجماع جهانی علیه ما تلاش خواهند 
کرد، اما موفق نمی‌شوند« او تأکید کرد که 
»امروز دیگر شرایط مانند ۱۰ یا ۲۰ سال پیش 
نیست و غربی‌ها نمی‌توانند اجماعی علیه ایران 

ایجاد کنند.«
به نظر می‌رسد حتی این سخنان نیز با 
واقعیت‌های سیاست بین‌الملل فاصله دارد. 
چرا که تجربه نشان داده هرگاه ایران مواضع 
رادیکال اتخاذ کرده، آمریکا و اروپا توانسته‌اند 
کشورهای بیشتری را با خود همراه کنند و 
مواضع رادیکال تندروها در داخل کشور تنها 
به سود اجماع‌کنندگان علیه ایران بوده و به‌ویژه 
در موضوع هسته‌ای، حساسیت جهانی آن‌قدر 
بالاست که حتی کشورهایی که با تحریم‌های 
یک‌جانبه آمریکا مخالف‌اند، در برابر ساخت 

سلاح هسته‌ای سکوت نخواهند کرد.
در واقع طرح چنین ادعاهایی فارغ از توان 
حال حاضر ایران حتی حامیان کشور را نیز دچار 
نگرانی و وحشت می‌کند و می‌تواند آنان را به 

صف طرف مقابل هدایت کند.

تناقض درونی در مساله بازدارندگی 
یا بحران‌آفرینی؟

از سوی دیگر نمایندگان تندرو در نامه خود بر 
بازدارندگی تأکید کرده‌اند؛ اما پرسش اینجاست 
که آیا صرف بیان چنین مطالبی، خود موجب 
کاهش تهدیدات می‌شود یا بالعکس بهانه‌ای 

تازه برای فشارهای بیشتر فراهم می‌آورد؟
واقعیت این است که بازدارندگی هسته‌ای 
نیازمند ظرفیت‌های اقتصادی، فناوری، 
سیاسی و نظامی عظیمی است که ایران در 
شرایط فعلی با مشکلات متعددی برای تأمین 
آن روبه‌روست. به‌علاوه، حتی اگر چنین ظرفیتی 
وجود داشته باشد، اعلام علنی آن در نامه‌های 

رسمی و رسانه‌ای، عملاً بهانه‌ای برای مخالفان 
خواهد شد تا ایران را به نقض تعهدات بین‌المللی 

متهم کنند.

تکرار چرخه‌ای خطرناک
 ،NPT نامه ۷۱ نماینده و طرح خروج از
بار دیگر نشان می‌دهد که بخشی از ساختار 
سیاسی ایران در لحظات حساس دیپلماتیک، 
مسیرهایی را دنبال می‌کند که بیش از آن که به 
تقویت موقعیت کشور کمک کند، دستاویزی 

برای مخالفان فراهم می‌آورد.
در آستانه سفر پزشکیان به نیویورک و تنها 
چند روز مانده به فعال شدن مکانیسم ماشه، 
انتظار می‌رفت تمرکز حاکمیت بر کاهش 
تنش‌ها و یافتن راه‌حلی دیپلماتیک باشد، 
اما تندروها بار دیگر با طرح موضوعاتی چون 
 ،»NPT ساخت سلاح هسته‌ای« و »خروج از«
فضایی ایجاد کرده‌اند که نه‌تنها امید به تعویق 
اسنپ‌بک را کاهش می‌دهد، بلکه احتمال 

فشارهای بین‌المللی جدید را افزایش می‌دهد.
این چرخه پیش‌تر نیز تجربه شده است؛ 
مخالفت‌های تند در زمان برجام، سپس تشدید 
فشارها، بازگشت تحریم‌ها و در نهایت ضربه به 

معیشت مردم.
پرسش اصلی اینجاست که چرا این جریان 
سیاسی همچنان در مسیر تکرار اشتباهات 
گذشته حرکت می‌کند و چه کسی هزینه‌های 

آن را می‌پردازد؟
در شرایطی که سایه جنگ و تحریم بر سر 
کشور سنگینی می‌کند، به‌نظر می‌رسد بیش از 
هر چیز نیاز به تدبیر، عقلانیت و اجماع ملی برای 
عبور از بحران وجود دارد؛ نه نامه‌ها و طرح‌هایی 
که تنها صداهای اسرائیل و تندروهای خارجی 

را بلندتر می‌کند.
اکنون ایران در آستانه یکی از حساس‌ترین 
مقاطع سیاسی و امنیتی خود قرار دارد. سفر 
پزشکیان به نیویورک می‌توانست فرصتی برای 
کاهش فشارها و تمدید مهلت پیش از اجرای 
مکانیسم ماشه باشد. اما درست در همین مقطع، 
جریان تندرو در مجلس با نامه‌نگاری و طرح‌های 
جنجالی، فضای دیپلماسی را پیچیده‌تر کرده 
است. پیام روشن این نامه شاهد همان است که 
تندروهای داخلی، در حساس‌ترین لحظات، 

بار دیگر هم‌صدای تندروهای بیرونی شده‌اند.
آنان که روزی برجام را به تعطیلی کشاندند، 
امروز نیز می‌کوشند مسیر دیپلماسی جدید 
را سد کنند. پرسش این است که آیا حاکمیت 
بار دیگر اجازه خواهد داد منافع ملی قربانی 
رقابت‌های جناحی و بازی‌های سیاسی شود 

یا خیر؟!

گروسی:
در ارتباط با مساله هسته‌ای ایران 

با شرایط بسیار پیچیده‌ای رو‌به‌رو هستیم
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت که در ارتباط با 
مساله هسته‌ای ایران با شرایط بسیار پیچیده‌ای رو‌به‌رو هستیم. 
به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، »رافائل گروسی« 
افزود: »این مرحله بدون تردید بسیار دشوار است،‌ اما نکته مهم این 
است که ارتباطات همچنان ادامه دارد. ما برنامه‌ریزی کرده‌ایم در 
صورت امکان در نیویورک دیدار داشته باشیم و احتمال برگزاری 

نشست‌های بیشتری در طول هفته نیز وجود دارد«.
    

فرمانده سپاه همدان خبر داد: 
لغو رژه امسال نیروهای مسلح 
به دلیل تهدیدات ایجاد شده

فرمانده سپاه استان همدان از لغو رژه نیروهای مسلح به دلیل 
تهدیدات ایجاد شده خبر داد. به گزارش باشگاه خبرنگاران، مظاهر 
مجیدی گفت: در اولین روز هفته دفاع مقدس هر سال توفیق 
داشتیم رژه نیروهای مسلح را برگزار کنیم، اما امسال به دلیل 
تهدیداتی که صورت گرفت، مقرر شد از تجمعات گسترده پرهیز و 

آمادگی‌ها برای دفاع از کشور معطوف شود.
    

الجولانی: 
شبه‌نظامیان ایرانی را ازمنطقه بیرون راندیم! 
ابومحمد الجولانی در گفت‌وگو با سی‌بی‌اس مدعی شد: ما با 
داعش مقابله کردیم، شبه‌نظامیان ایرانی و حزب‌الله را از منطقه 
بیرون راندیم. به گزارش ایسنا، رئیس‌جمهور سوریه که برای 
حضور در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک به‌سرمی‌برد، 
با بیان اینکه ما باید روابط آمریکا و سوریه را به نحو خوب و مستقیم 
بازگردانیم، افزود: رئیس‌جمهور آمریکا گام بزرگی را برای سوریه 
از طریق برداشتن تحریم‌ها اتخاذ کرد.  به گفته وی، جهانیان 
نباید مجدداً در کشتار مردم سوریه از طریق به تعطیلی کشاندن 

برداشتن تحریم‌ها تبانی کنند.
    

نماینده مردم دشتی و تنگستان:
هر توافق بین‌المللی باید با نظارت کامل و 

تصویب مجلس انجام شود
نماینده مردم دشتی و تنگستان اظهار کرد: مجلس به عنوان 
نماینده مردم، مسئولیت نظارت و تصویب نهایی هرگونه توافق را 
برعهده دارد و این امر باید با شفافیت و رعایت کامل موازین قانونی 
انجام شود. به گزارش ایلنا، غلامحسین زارعی، با اشاره به مذاکرات 
و توافقات اخیر در قاهره افزود: ایران از هرگونه مذاکره سازنده‌ای 
که مبتنی بر حفظ عزت، حکمت و مصلحت نظام باشد استقبال 
می‌کند، اما بر اساس اصول )۷۷، ۱۲۵ و ۱۳۹( قانون اساسی 
هرگونه عهدنامه، پیمان‌نامه و توافق‌نامه باید پس از طی مراحل 
کارشناسی و بررسی در کمیسیون‌های تخصصی مجلس در 

صحن علنی به تصویب برسد.
    

به‌مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید انجام شد؛
اعطای مرخصی به بیش از ۴  هزار زندانی 

واجد شرایط 
همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید و بازگشایی مدارس و 
مراکز آموزشی، دادستان تهران از اعطای مرخصی سه‌روزه به 
بیش از ۴ هزار نفر از مددجویان زندانی واجد شرایط خبر داد. به 
گزارش ایلنا، علی صالحی اظهار کرد: این اقدام در جهت حمایت 
از نهاد خانواده و تسهیل حضور والدین زندانی در کنار فرزندان 
دانش‌آموزشان همچنین در راستای کرامت انسانی و اصلاحی قوه 
قضاییه و با هدف تقویت پیوند‌های خانوادگی و کاهش آسیب‌های 

اجتماعی اتخاذ شده است.
    

خضریان:
مجلس دُم سیاسیون را در ورزش می‌چیند

عضو فراکسیون ورزش مجلس، گفت: باشگاه استقلال باید 
ورزشی بماند و بنگاه سیاست نشود. در غیر این صورت مجلس 
ناچار است با ابزارهای نظارتی دم سیاسیون را در ورزش بچیند. 
علی خضریان، با ابراز تأسف از نتایج اخیر تیم فوتبال استقلال 
تهران، افزود: این روزها هواداران این تیم گلایه جدی دارند که 
تیمی که با این رقم سنگین دلاری بسته شده، چرا باید چنین 
نتیجه‌های ضعیفی کسب کند. نماینده مردم تهران ادامه داد: 
عملکرد هلدینگ خلیج فارس در خصوص باشگاه مشکوک به نظر 
می‌رسد. وزیر نفت دستور بررسی دهد و از هرگونه کار انتخاباتی به 

اسم ورزش جلوگیری کند.
    

سخنگوی کمیسیون اروپا:
رأی شورای امنیت پایان دیپلماسی نیست

یک سخنگوی اتحادیه اروپا با تأکید بر اینکه رأی منفی سه 
کشور اروپایی به قطعنامه مربوط به تداوم رفع تحریم‌ها علیه ایران 
به معنای پایان دیپلماسی نیست، تصریح کرد که همه طرف‌های 
ذی‌ربط باید در موضوع هسته‌ای ایران تلاش کنند. به گزارش 
ایرنا، نماینده بخش سخنگویی کمیسیون اروپا که طبق رویه‌های 
مرسوم خواست نامش فاش نشود، ادامه داد: »این پایان تلاش‌های 
دیپلماتیک جاری نیست. مسئول سیاست خارجی و معاون عالی 
اتحادیه اروپا به‌عنوان هماهنگ‌کننده برجام بار دیگر بر اهمیت 
استفاده کامل از فرصت ۳۰ روزه پس از فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
برای دیپلماسی تأکید کرده و از همه طرف‌های ذی‌ربط می‌خواهد 
در این زمینه تلاش‌های لازم را انجام دهند.« وی با اشاره به نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک خاطرنشان کرد که این 
هفته، فرصت مناسبی برای پیشبرد تلاش‌های دیپلماتیک در 

موضوع هسته‌ای ایران فراهم خواهد کرد.
    

طرح یک پرسش از سوی زیباکلام:
واقعاً حضور تاج‌زاده 

برای جامعه خطری دارد؟
استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی در واکنش به عفو معیاری 
و اینکه شامل مصطفی تاج‌زاده نشده است، به طرح این پرسش 
پرداخت که آیا واقعاً حضور افرادی مانند تاج‌زاده یا بسیاری از 
زندانیانی که می‌شناسیم برای جامعه خطری دارد که این همه 
مدت در زندان بوده‌اند؟ صادق زیباکلام، در گفت‌وگو با ایلنا، با 
بیان اینکه مهمترین مسئله در عفو معیاری برای من این است که 
آیا این عفو مشمول زندانیان سیاسی یا به اصطلاح امنیتی می‌شود 
یا خیر گفت: آزادی این افراد نه تنها خطری برای جامعه ندارد 
بلکه برعکس می‌تواند به ایجاد وحدت و آرامش در کشور منجر 
شود. زیباکلام گفت: به باور من، آزاد کردن محکومان سیاسی 
می‌تواند از دوقطبی شدن جلوگیری و در جامعه ایجاد وحدت 
کند و نشان دهد جمهوری اسلامی ایران تحمل نقد و اندیشه‌های 

متفاوت را دارد.

همزمان با سفر پزشکیان به نیویورک و تهدید ماشه، ساز تغییر دکترین دفاعی کشور کوک شد؛روی موج کوتاه

و ناگهان، مجلس در سودای بمب اتم!

نهال فرخی

وزیر خارجه ایران با اعلام اینکه با مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی دیدار خواهد کرد، گفت: اقدام مخرب سه کشور اروپایی در شورای 
امنیت اگر نهایتاً عملی شود، ایران واکنش نشان خواهد داد.  به گزارش 
ایسنا، »سید عباس عراقچی« روز دوشنبه و در بدو ورود به نیویورک، با 
اشاره به ویژگی‌های خاص نشست امسال افزود: »امسال هم نشست مجمع 
عمومی دو ویژگی دارد؛ اول اینکه هشتادمین سالگرد تشکیل سازمان ملل 
است و از آن مهم‌تر اینکه بعد از حمله و تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به 

کشورمان، ما در مجمع عمومی حضور پیدا می‌کنیم.« 
عراقچی تأکید کرد: »بنابراین اهمیت امسال این است که ما مواضع 
بر حق مردم ایران را در دفاع دوازده‌روزه از موضع اقتدار و مقاومت بیان 
کنیم. در عین حال بر صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران و اینکه اصولاً 

جمهوری اسلامی ایران یک کشور صلح‌طلب است، اما همان‌طور که در 
جنگ دوازده‌روزه به اثبات رسید، در زمان جنگ هم مقتدرانه از خود دفاع 

می‌کند، تأکید کنیم.«
 

با گروسی دیدار می‌کنم 
عراقچی در ادامه از برنامه‌های کاری خود در این سفر خبر داد.

 وی اظهار داشت: »امروز ملاقات‌های دوجانبه و جلسات متعددی را 
خواهم داشت که یکی از این نشست‌ها، حضور در جلسه داوس خواهد بود. 
همچنین ملاقاتی را با آقای گروسی خواهم داشت که در رابطه با آخرین 
وضعیت برنامه هسته‌ای ایران، توافق همکاری میان ایران و آژانس، و جریان 

اسنپ‌بک در شورای امنیت، گفت‌وگو  خواهیم کرد.«

 عراقچی با اشاره به مواضع ایران پس از توافق با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی افزود: »در مصاحبه مطبوعاتی بعد از توافق با آژانس تأکید کردم که 
اگر اسنپ‌بک در نهایت عملیاتی شود، توافق با آژانس نیز از اعتبار می‌افتد.« 
وی ادامه داد: »توافق همکاری با آژانس در شرایط پس از تجاوز صورت گرفته 
و اگر اسنپ‌بک صورت بگیرد، ما با شرایط جدیدتری مواجه خواهیم  بود.«

 وزیر امور خارجه همچنین هشدار داد: »اقدام مخرب سه کشور اروپایی 

در شورای امنیت اگر نهایتاً عملی شود، ایران واکنش نشان خواهد داد و ما 
بار دیگر به شرایط جدیدی با آژانس خواهیم رسید. امروز روی جزئیات این 

موارد بحث خواهیم کرد.«

 طرف‌های مقابل باید تصمیم بگیرند آیا همکاری را
 انتخاب می‌کنند یا تقابل را

 وی در ادامه اظهار داشت: »در جریان سفر به نیویورک با عمده وزرای 
خارجه اروپایی دیدار خواهم کرد. این مقطعی است که طرف‌های مقابل باید 

تصمیم بگیرند که آیا همکاری را انتخاب می‌کنند یا تقابل را.«
عراقچی با اشاره به تجربه‌های گذشته افزود: »در زمان‌های مختلف 
جمهوری اسلامی ایران را امتحان کرده‌اند و می‌دانند ما با زبان فشار و تهدید 
پاسخگو نیستیم، بلکه ما به زبان احترام و کرامت پاسخ می‌دهیم. یک راه‌حل 

اگر وجود داشته باشد، فقط راه‌حل دیپلماتیک است.«
 وزیر خارجه ایران ابراز امیدواری کرد: »امیدوارم در رایزنی‌های این 
چند روز بشود به آن نقطه رسید؛ در غیر این صورت جمهوری اسلامی ایران 

اقداماتی که باید را  اتخاذ می‌کند.«

عراقچی در نیویورک: 

اسنپ‌بک عملیاتی شود، توافق با آژانس از اعتبار می‌افتد

گزارش

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: در قرارداد بین دولت‌های ایران و روسیه، 
ساخت هشت نیروگاه اتمی توسط روسیه پیش‌بینی شده که چهار نیروگاه 
در بوشهر است. به گزارش ایلنا، محمد اسلامی که در صدر هیأتی برای دیدار 
و رایزنی با مقامات روسی و شرکت در برنامه‌های هفته انرژی اتمی روسیه به 
مسکو سفر کرده است، افزود: طبق قرارداد، ایران باید ساخت نیروگاه‌های 
بعدی را به طرف روسی اعلام می‌کرده است. مذاکرات و مطالعات مورد نیاز 
برای اجرایی شدن بخش دوم این قرارداد انجام و زمین محل احداث نیروگاه‌ها 

انتخاب،‌ آماده و تجهیز شده است. رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: پیش از 
این، بازدیدها از محل احداث این نیروگاه‌های اتمی انجام شده، مذاکرات 
قراردادی صورت گرفته و با توافق‌نامه‌ای که در این هفته امضا می‌شود، خود 
به خود وارد گام عملیاتی برای پیشبرد عملیات طراحی،‌ مهندسی و اقدامات 
تکمیلی خواهد شد. وی  با اشاره به سطح بالای همکاری‌های ایران و روسیه در 
زمینه انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای گفت: امسال ایران در نمایشگاه هفته جهانی 
انرژی اتمی در مسکو، حضور پررنگی خواهد داشت و در جریان سفر به روسیه 

تفاهم‌نامه های مهمی با طرف روسی منعقد خواهد شد. براساس برنامه‌ریزی 
انجام شده، ساخت نیروگاه‌های جدید اتمی در اولویت قرار دارد و عملیات 
اجرایی چند نیروگاه در مرحله نهایی است. اسلامی ابراز امیدواری کرد که 
سفر به روسیه در هفته جاری به نقطه عطفی در روابط دو کشور تبدیل شود.

ایران و روسیه اسناد همکاری دوجانبه امضا می‌کنند
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در بدو ورود به مسکو نیز با اشاره به 
اظهارات »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور روسیه در دیداری که با »مسعود 
پزشکیان« رئیس‌جمهوری اسامی ایران در آخرین سفر به مسکو )۲۸ 
دی ماه ۱۴۰۳( داشت، مبنی بر اینکه، شاخص‌ترین حوزه همکاری ایران و 
روسیه، انرژی و برجسته‌ترین آن ساخت نیروگاه‌های اتمی است، گفت: در 
همین چارچوب ساخت واحدهای دوم و سوم نیروگاه‌های اتمی در بوشهر 

در حال انجام است و تاکیدات مقامات عالی کشور موجب سرعت بیشتر روند 
ساخت این پروژه‌ها شده است.

اسلامی خبر داد؛ 

پیش‌بینی ساخت  ۸  نیروگاه اتمی توسط روسیه در ایران

خبر

وزیر ارشاد دولت یازدهم، درباره فعال شدن مکانیسم ماشه بیان کرد: 
»باید برویم با آمریکایی‌ها بنشینیم و کل مسائل‌ فی‌مابین‌مان را حل و فصل 
کنیم. این تنها چیزی است که می‌تواند مورد استقبال ترامپ قرار بگیرد، او 
به شدت دنبال این است که بگوید مسئله‌ای را که هیچ‌یک از روسای جمهور 
سابق موفق نشده‌اند حل و فصل کنند، من موفق به انجام آن شدم که با ایران 

بنشینم و مذاکره کنم؛ این تنها موردی است که وجود دارد.«

علی جنتی، در گفت‌وگویی با خبرآنلاین، افزود: به نظر من هیچ راه دیگری 
نمانده و اگر آقای دکتر پزشکیان رئیس‌جمهور وقتی به نیویورک می‌روند، 
مجوز لازم را داشته باشند و با یک ابتکار عملی بروند مذاکره مستقیم با ترامپ 

کنند؛ مسئله اروپایی‌ها و مسئله اسنپ‌بک نیز حل می‌شود.
وی با اشاره به برخی پیشنهادها مبنی بر خروج از NPT یا بستن تنگه 
هرمز گفت: »این‌ها راهکارهایی است که عناصری افراطی در مجلس یا خارج 

از مجلس در برخی رسانه‌ها مثل کیهان مطرح می‌کنند و توجهی ندارند که 
پیامدهای این داستان چه خواهد بود.«

جنتی همچنین ادعاهای اخیر تندروها را درباره برجام، یک نوع 
انتقام‌گیری دانست و تاکید کرد:» عده‌ای در انتخابات شکست خوردند، حالا 
به هر قیمتی می‌خواهند انتقام بگیرند، فلذا هر روز بحثی را مطرح می‌کنند. 

نباید به آن‌ها توجه کرد.«
وی ادامه داد: به نظر من  اینکه ما الآن به سمت بحث هسته‌ای برویم و 
تعهداتی بدهیم یا بگوییم آمادگی داریم که شما هرجا را بخواهید بازرسی 
کنید؛ جواب نمی‌دهد. از گذشته هم شاید دو، سه ماه قبل، افراد صاحب‌نظر 
عقیده‌شان این بوده که باید به سمت مذاکره مستقیم با آمریکا برویم، آن هم 
مذاکرات جامع؛ یعنی نه بحث هسته‌ای، نه بحث موشکی، نه بحث منطقه‌ای.

توصیه علی جنتی: 

بنشینیم و کل مسائل‌ فی‌مابین را با آمریکا حل و فصل کنیم

گفت وگو

در آستانه سفر پزشکیان به 
نیویورک و تنها چند روز مانده به 
فعال شدن مکانیسم ماشه، انتظار 
می‌رفت تمرکز حاکمیت بر کاهش 

تنش‌ها و یافتن راه‌حلی دیپلماتیک 
باشد، اما تندروها بار دیگر با طرح 
موضوعاتی چون »ساخت سلاح 
 ،»NPT هسته‌ای« و »خروج از

فضایی ایجاد کرده‌اند  که احتمال 
فشارهای بین‌المللی جدید را 

افزایش می‌دهد

 بازدارندگی هسته‌ای نیازمند 
ظرفیت‌های اقتصادی، فناوری، 

سیاسی و نظامی عظیمی است که 
ایران در شرایط فعلی با مشکلات 

متعددی برای تأمین آن روبه‌روست. 
به‌علاوه، حتی اگر چنین ظرفیتی 
وجود داشته باشد، اعلام علنی آن 
در نامه‌های رسمی و رسانه‌ای، عملًا 
بهانه‌ای برای مخالفان خواهد شد تا 
ایران را به نقض تعهدات بین‌المللی 

متهم کنند


